③销售产品给外协厂：公司为了加强对外协厂产品质量和成本的控制，对原

材料、配件进行统一采购再根据订单需求发往各外协厂并多以平价形式开票。公

司与外协厂在某一新项目合作之初就根据当期市场价格确定提供的塑料粒子和

配件价格，为方便管理与核算，之后即使公司向第三方供应商采购塑料粒子或配

件的单价有调整，公司销售给外协厂该类产品的价格不再进行调整，当外购的塑

料粒子、配件单价下行时，销售给外协厂的该类产品就会产生一定毛利。

因此，公司其他业收入中核算的材料销售毛利主要来自新加坡三电、长虹模

   招股说明书

 1-1-318

塑和湖大艾盛配件等产品销售，销售给外协厂的塑料粒子等产品毛利率较低。

（3）技术服务收入毛利率变动分析

报告期内，公司技术服务收入、成本和毛利率具体情况如下：

单位：万元

单位
2016 年度 2015 年度 2014 年度

收入 成本 毛利率 收入 成本 毛利率 收入 成本 毛利率

新加坡三电 - - - - - - 694.57 366.31 47.26%

整车厂 1,418.47 1,132.70 20.15% 543.1 480.13 11.59% 108.83 46.18 57.57%

合  计 1,418.47 1,132.70 20.15% 543.1 480.13 11.59% 803.4 412.49 48.66%

公司技术服务收入主要包括给整车厂提供同步开发服务而收取的同步开发

费用，以及为新加坡三电海外项目提供饰件产品开发、模具开发以及原材料技术

指标确定等所收取的技术服务费。报告期内，技术服务费收入毛利率呈波动下降

趋势，主要是由于 2014 年为新加坡三电提供技术服务收入占比较大且毛利率相

对较高，而 2015 年和 2016 年向国内整车厂客户收取的技术服务费毛利率较低，

使得报告期内技术服务毛利率波动较大。

技术服务费的定价依据：公司在为客户提供同步开发服务时，根据项目复杂

程度、技术要求以及开发周期等因素预估项目人员的工作量，并根据单位人工测

算预计发生的成本，再结合合理利润率进行报价，并与客户进行商务谈判确定最

终价格。

由于公司为客户提供的不是标准化服务，而是公司为客户新产品前期开发工

作的必要环节之一，没有公开市场提供该类服务价格，与其他仅提供技术服务类

公司的毛利率也不尽相同。虽然公司技术服务费用毛利率波动较大，但公司为客

户提供同步开发服务并收取费用的项目仍为少数，取得技术服务收入占公司收入

比重很小，对公司盈利状况影响较小。

   招股说明书

 1-1-319

（四）公司产品销售价格及原材料价格变动对公司毛利率影响的

敏感性分析

1、毛利率对主要产品价格波动的敏感性分析

报告期内，公司的主要产品为仪表板总成、顶置文件柜总成、立柱护板总

成等汽车饰件总成产品。以 2016 年度数据为基准，对公司相关产品单价变动对

综合毛利率的影响进行敏感性分析，结果如下：

应用领域 产品分类 10% 5% -5% -10%

商用车

仪表板总成 1.31% 0.66% -0.67% -1.36%

顶置文件柜总成 0.35% 0.17% -0.18% -0.35%

其他饰件产品 0.14% 0.07% -0.07% -0.14%

乘用车

仪表板总成 2.04% 1.03% -1.06% -2.16%

门内护板总成 1.56% 0.79% -0.80% -1.63%

立柱护板总成 0.89% 0.45% -0.45% -0.91%

保险杠总成 0.15% 0.07% -0.07% -0.15%

流水槽盖板总成 0.15% 0.07% -0.07% -0.15%

其他饰件产品 0.52% 0.26% -0.26% -0.52%

由上表可知，由于公司产品结构的不断丰富，公司综合毛利率对单一产品价

格变动的敏感程度较低。单价变动对综合毛利率影响相对较大的产品为收入占比

较高的仪表板总成产品、立柱护板总成等，在成本和销量保持不变的前提下，上

述产品单价变动 10%使综合毛利率同方向变动不超过 3%。

2、毛利率对主要成本项目变化的敏感性分析

报告期内，公司主营业务成本的构成主要包括直接材料、直接人工和制造费

用，三项合计占比超过主营业务成本的 95%。公司综合毛利率对原材料平均单价、

单位工时的工资率、制造费用率变动的敏感性分析如下：

项目
波动幅度

+10% +5% -5% -10%

原材料平均单价 -5.88% -2.94% 2.94% 5.88%

工资率 -0.40% -0.20% 0.20% 0.40%

制造费用率 -0.82% -0.41% 0.41% 0.82%

由于公司成本构成中直接材料占比超过 80%，综合毛利率对原材料平均单价

的敏感度较高。公司主要原材料为塑料粒子，以 2016 年度数据测算，在销量、

   招股说明书

 1-1-320

销售单价不变的情况下，原材料平均单价上升 5%，将使公司综合毛利率下降

2.94%。

（五）期间费用分析

报告期内，公司各期间费用及其占营业收入的比重情况如下：

单位：万元

项目

2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额
占营业收

入比重
金额

占营业收

入比重
金额

占营业收

入比重

销售费用 10,751.27  6.28% 5,325.83 5.90% 5,852.62 7.42%

管理费用 13,937.66  8.15% 8,883.89 9.85% 7,774.66 9.85%

财务费用 1,382.05  0.81% 1,575.05 1.75% 1,793.86 2.27%

合计 26,070.98 17.50% 15,784.77 17.50% 15,421.14 19.54%

1、销售费用

报告期内，公司销售费用明细情况如下：

 单位：万元

项目
2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

工资 746.39  6.94% 657.70  12.35% 650.72 11.12%

仓储费 1,436.03  13.36% 519.17  9.75% 466.95 7.98%

包装费 2,628.96  24.45% 1,465.64  27.52% 1,667.23 28.49%

运费 5,172.37  48.11% 2,145.46  40.28% 2,676.91 45.74%

三包费 291.59  2.71% 247.23  4.64% 122.97 2.10%

其他 475.93  4.43% 290.63  5.46% 267.84 4.58%

合计 10,751.27  100.00% 5,325.83  100.00% 5,852.62 100.00%

（1）销售费用的变动趋势与营业收入变动趋势不一致的原因分析

公司的销售费用和营业收入的变动趋势情况如下：

单位：万元

项目
2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额 变动 金额 变动 金额 变动

销售费用 10,751.26 101.87% 5,325.83 -9.00% 5,852.62 8.58%

其中：包装费 2,628.96 79.37% 1,465.64 -12.09% 1,667.23 -0.04%

运费 5,172.37 141.08% 2,145.46 -19.85% 2,676.91 9.49%

营业收入 171,084.17 89.65% 90,211.04 14.31% 78,916.67 13.51%

   招股说明书

 1-1-321

销售费用/营业收入 6.28% 5.90% 7.42%

报告期内，公司销售费用中包装费和运费占比 70%左右，这两项费用的变

动直接影响销售费用规模的变动。上述数据可见，报告期内销售费用增幅为

8.58%、 -9.00%和 101.87%，而营业收入同期增幅为 13.51%、 14.31%和

89.65%，二者整体变动趋势不一致，具体原因分析如下：

①公司正在全国各地设立分子公司逐步实现与整车厂就近配套

公司一直致力于为整车厂提供汽车饰件整体解决方案，并实现就近配套，

在 2006 年以前公司规模较小，且主要产品为商用车产品，公司主要生产基地为

江苏丹阳和常州，将产品运至一汽解放、陕西重汽和北汽福田等商用车客户，

由于仪表板总成等产品质量轻、体积大，运输和包装成本一直较高；2006 年以

后，公司逐步拓展乘用车市场并实现与奇瑞汽车的大量配套业务，并在芜湖成

立了第一家就近配套生产基地，不仅能够提供及时服务，同时也可以降低运输

费用和节省远程运输所需的包装纸箱费用。

为了能够进一步实现为主要客户就近配套，公司在 2009 年开始逐步在北

京、宁波、青岛、鄂尔多斯和长春设立分子公司，公司自 2014 年开始，逐步将

大型设备分别移至北京、宁波、鄂尔多斯、青岛和长春基地，逐步实现就近生

产和配套，如果主要客户配套的车型均在公司分子公司基地生产，当就近配套

的销售规模增长，但相应的运输费和包装费并不会增长。相反，如果公司配套

的车型不在公司基地附近生产，该部分收入增长将伴随着包装和运输费用增

长。

②主营业务收入与销售费用变动趋势分析

公司为客户开发的产品模具需要销售给客户的部分，只是财务账务上进行

销售并确认收入，但实物上依然在公司进行产品生产，因为该部分模具销售收